Vis

Vis quâ corpus gaudet, effectibus temperaturæ suâ multùm inferiori resistendi, admiracionem omnium sibi vindicat.

Hominem omni ferè motu privatum in aqua marinâ ad gradum circiter 36<sup>tum</sup> ad minimum viginti quatuor horas existere posse, suprà demonstratum est. Utrum verò, corpore humano, omni motu privato, et aëri ejusdem temperaturæ subiecto, tamdiu sustineri possit vita, hactenus nondum satis exploratum est. Sed hoc certissimum habendum est, corpore aëri ejusdem temperaturæ exposito, et aquâ identidem madefacto, mortem multò citius afferri, quam cum homo aquâ marinâ profus immersus maneat.

Ubi aliquis aquâ madidus perpetuò aëris perflatui exponitur, evaporationis augmentum, calorisque absorptio, quæ necessariò sequitur, effectuum, quorum mentio nuper facta est, faciliem explicationem præbent. Et quamvis homo ad gradum circiter 36<sup>tum</sup> expositus, imbris vel aliundè non sit madidus, atmosphærâ eodem tempore humiditate onustâ, ventoque acriter flante, admodum verisimile videtur mortem citius sequutum iri, quam in aqua ejusdem temperaturæ,

temperaturæ. Imprimis, propterea quòd aér humidus, caloricum citius quām aqua transmittit. Secundo, quoniam aér perpetuò agitatur, nova frigoris successio corpori semper applicatur. Contrà, quum quis aquā immersus sit, aquæ pars corpori proxima diutiùs applicatur quām aér, quo corpus circumvenitur, præsertim vento acriter flante. Porrò, si aqua stagnat, ea quæ corpori proxima est, calorem auctum brevi acquirit; et quoniam aqua caloricum transmittendo admodum inepta est, corporis calor non abstrahetur æquè citò ac probabile videretur, præsertim autem quum animo perpendamus multò maiorē aquæ quām aëris densitatem.

Altera ex parte, quamvis aqua caloricum transmittendo admodum inepta fit, nihilominus quando corpori se calidiori applicatur, temperaturæ incrementum brevi acquirit, ob perpetuam particularum, corpori calefacto proximarum, mutationem. Particulæ calefactæ, quæ minorem gravitatem specificam possident, ad superficiem ascendunt, et in spatiis, quæ occupabant, statim subeunt particulæ frigidiores. Atque sic ingenuofus Comes RUMFORD liquidorum calefactio-

nis refrigerationisque, rationem reddit, quamvis, ut ille observat, ipsa minimè calorem transmittere valeant.

Homo, ut suprà dixi, aquâ ad gradum circiter  $42^{\text{dum}}$  immersus, brevi ab uno ad sex caloris gradus amittit. Verùm quum decem minuta, vel quartam horæ partem, ibidem manserit, ad normam ferè naturalem trunci corporis calor redit; extrema verò haud parùm iñfra temperaturam salubrem manere obseruantur.